HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

___

Số: 173/BTK
V/v đẩy mạnh công tác tổ chức

“Hành trình Chín tháng Giêng (09/01)” gắn

với các công trình “Không gian truyền

thống phong trào học sinh, sinh viên

Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh”

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: - Ban Thường vụ Đoàn các Đại học, trường Đại học, Cao đẳng,

Học viện trực thuộc;

- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam các Đại học, trường Đại học,

Cao đẳng, Học viện trực thuộc.

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống

học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025), 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 50 năm Ngày

Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức, vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh

(02/7/1976 - 02/7/2026); nhằm tiếp tục triển khai hiệu quả cuộc vận động “Thành phố

Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu” trong hội viên, sinh viên Thành phố, đặc biệt là gắn

với việc phát huy vai trò giáo dục truyền thống, khơi gợi tình yêu nước, lòng tự hào dân tộc

của học sinh, sinh viên Thành phố thông việc đến tham quan, tìm hiểu tại các không gian

truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố

đề nghị Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên, Ban Thư ký Hội Sinh viên các Đại học,

trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trực thuộc tập trung triển khai hiệu quả tổ chức

“Hành trình Chín tháng Giêng (09/01)” gắn với các công trình “Không gian truyền thống

Phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh”, cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức: xuyên suốt trong năm học 2024 - 2025, trong đó tập trung

vào các đợt cao điểm hoạt động gắn sau:

(1) Đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên

và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025) và chiến dịch Xuân tình nguyện

năm 2025.

(2) Đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) và Tháng Thanh niên năm 2025.

(3) Đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Địa điểm triển khai Hành trình:

2.1. Các công trình “Không gian truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên

Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh” của Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh:

- Không gian truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh tại Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM

(Số 10 - 12 Đinh Tiên Hoàng, phường Bến Nghé, Quận 1).

2

- Không gian truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM (Số 227 Nguyễn

Văn Cừ, Phường 4, Quận 5).

- Không gian truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng (65 Huỳnh Thúc Kháng,

phường Bến Nghé, Quận 1).

- Không gian truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh tại Trường Đại học Bách Khoa, ĐHQG-HCM (268 Lý Thường Kiệt,

Phường 14, Quận 10).

2.2. Một số địa điểm khác:

- Tượng Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Liệt sĩ Trần Văn Ơn và tượng

Liệt sĩ Quách Thị Trang tại công viên Bách Tùng Diệp (Đường Lý Tự Trọng, phường

Bến Nghé, Quận 1).

+ Phòng truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh tại Nhà Văn hóa

Thanh niên (Số 04 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1).

+ Nhà tưởng niệm Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Liệt sĩ Trần Văn Ơn

(Ấp 4, xã Phước Thạnh, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre ).

+ Phòng truyền thống phong trào Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên các Trường.

+ Các di tích, địa điểm gắn các phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và của học sinh,

sinh viên Thành phố hiện nay (Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Hồng Phong,

Trường Trung học phổ thông Nguyễn Thị Minh Khai,...).

3. Nội dung thực hiện: 100% Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên các trường tổ chức

hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 “Hành trình Chín tháng Giêng (09/01)” gắn với các

công trình “Không gian truyền thống Phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định -

TP. Hồ Chí Minh”, cụ thể:

- Tổ chức tri ân, tưởng nhớ, sinh hoạt giáo dục truyền thống tại các địa điểm, không gian

truyền thống như: dâng hương, dâng hoa, ôn truyền thống…

- Các hoạt động tham quan, học tập kinh nghiệm và tìm hiểu về các không gian

truyền thống.

- Tổ chức kết nạp đoàn viên, hội viên, kết nạp Đảng tại các không gian truyền thống.

- Thực hiện các bộ sản phẩm (video clip, infographic…) để tuyên truyền về ý nghĩa

của các không gian truyền thống và hành trình đến hội viên, sinh viên.

4. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền hiệu quả, thiết thực, tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số, phát huy hiệu quả không gian mạng và tận dụng tối đa các

công cụ truyền thông đa phương tiện để tuyên truyền; thực hiện các sản phẩm giới thiệu

về ý nghĩa của các không gian truyền thống với hình thức sinh động, hấp dẫn, sáng tạo,

hướng đến tổng hợp dữ liệu góp phần vào thực hiện Công trình “Cổng thông tin điện tử

về phong trào học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh”.